
   Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
 “SERENÍSSIMA” 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 

Tel.: (+55 11) 3346-8399     

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretaria.geral@glesp.org.br 

 

ATO Nº 035-2022/2025                                                22 DE AGOSTO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 
JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 

conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da 

GLESP, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a função 

de Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos como segue: 

 

 
8ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º Distrito Maçônico    
RODRIGO VALLEJO MARSAIOLI (L.136) 
 
ARLS JOAQUIM GONÇALVES LEDO – 303 – GUARUJÁ  
ARLS INTEGRAÇÃO GUARUJÁ – 408 - GUARUJÁ 
ARLS CIDADE DE BERTIOGA – 522 - BERTIOGA 
 
2º Distrito Maçônico 
VAGNER LINO DE FREITAS (L.303) 
 
ARLS MARTIM FRANCISCO – 136 – GUARUJÁ  
ARLS ANTONIO CARLOS – 199 – GUARUJÁ  
ARLS LEALDADE E CIVISMO – 888 – SANTOS 
 
3º Distrito Maçônico                                      
SERGIO AUGUSTO RUAS (L.431) 
 
ARLS 7 DE SETEMBRO – 45 – SANTOS 
ARLS MARTIM AFONSO SAMARITÁ – 450 – SANTOS  
ARLS MONTEIRO LOBATO DE SANTOS – 886 – SANTOS 
 
 
 
 
 

http://www.glesp.org.br/


   Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
 “SERENÍSSIMA” 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 

Tel.: (+55 11) 3346-8399     

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretaria.geral@glesp.org.br 

 
 
4º Distrito Maçônico                                           
JOSÉ ARTUR MENDES TELES (L.70) 
 
ARLS JOSÉ BONIFÁCIO – 20 – SANTOS  
ARLS LIBERDADE – 197 – SANTOS 
ARLS LUZ E HARMONIA – 630 – SANTOS 
 
5º Distrito Maçônico  
JOSÉ PINTO IRMÃO (L.45) 
 
ARLS COLUNA SANTISTA – 171 – SANTOS  
ARLS ROMÃ - 854 - SANTOS 
ARLS VALTER PRANDO – 883 – SANTOS 
 
6º Distrito Maçônico  
FRANCISCO NAVARRO RODRIGUEZ (L.854) 
 
ARLS XV DE NOVEMBRO – 38 – SANTOS  
ARLS ACÁCIA DE SANTOS – 224 – SANTOS 
ARLS CAVALEIROS NOAQUITAS – 853 – SANTOS 
 
7º Distrito Maçônico  
ALBERTO TEIXEIRA (L.450) 
 
ARLS UNIÃO SANTISTA – 105 – SANTOS 
ARLS NOVE DE ABRIL CUBATÃO – 239 – CUBATÃO  
ARLS SÃO VICENTE – 306 – SANTOS 
 
8º Distrito Maçônico   
ANDRE LUIZ LOPES (L.883) 
 
ARLS RENASCENÇA SANTISTA – 339 – SANTOS  
ARLS AMOR E SILÊNCIO – 340 – SANTOS 
ARLS IRMÃOS E AMIGOS – 431 – SANTOS 
 
9º Distrito Maçônico   
TARCIO IVAN ABE (L.340) 
 
ARLS FRANCISCO RORATO – 261 – SANTOS 
ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT – 420 – SANTOS  
ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX - 840 - SÃO VICENTE 
 
 
 

http://www.glesp.org.br/


   Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
 “SERENÍSSIMA” 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 

Tel.: (+55 11) 3346-8399     

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretaria.geral@glesp.org.br 

 
10º Distrito Maçônico   
ADOLFO DOMINGUEZ MIGUEZ  (150) 
 
ARLS DUQUE DE CAXIAS – 70 – SÃO VICENTE  
ARLS IDEAL E TRABALHO – 150 – PRAIA GRANDE  
ARLS OBREIROS DA VERDADE – 302 – PRAIA GRANDE 
 
11º Distrito Maçônico 
JOSÉ ANTONIO RODRIGUES SEQUIM (L.150) 
 
ARLS VINTE E DOIS DE ABRIL – 252 – ITANHAEM  
ARLS TRÍPLICE ALIANÇA – 341 – MONGAGUÁ 
 
12º Distrito Maçônico 
JOÃO ROBERTO DA SILVA (L.341) 
 
ARLS PEDRO ALBA – 189 – PERUIBE 
ARLS FRATERNIDADE DE ITARIRI – 293 – ITARIRI 
ARLS XI DE AGOSTO DE ITANHAEM – 656 – ITANHAEM 
 
 
Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e 

divulgação deste ATO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de agosto de 2022 E V 

 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

    WILMER BUCHEB 

Gr Sec RRel IInt 
 

http://www.glesp.org.br/

